22 - A.S.M., Fondo Sanità p.a., cart. 279 - 1575, 19 ottobre: 
“Molto illustrissimo signor mio osservantissimo 
Havendo intesso ancora non per nova certa che V. S. Ill. deve haver fatto bandire la città di Venetia, se ben questi nostri deputati non mi pare che habino aviso 
alcuno, et perciò non facendosi altra provisione, sapendo la quantità di genti che di questo teritorio et della Vallsassina fano residentia nella cità di Venetia, et che 
facilmente potriano venire in questa iurisdittione senza passar per la Clusa, per altri lochi, mi è parso de avixar V. S. Ill. col dirli il mio parer, salvo il miglior suo 
iuditio, che saria bene che in caso che detta cità fusse bandita di far un bando che niuna persona ardisca a intrar in questo dominio, venendo senza le debite licentie sotto 
pena che potessero esser amazati, in pure ancora che questo nò se facesse ma solo per spavento et terrore, per prohibir alli inconvenienti che potriano suceder, et di più 
avixo V. S. Ill. che intendo che al porto di Olginate et Brivio non si fanno le debite guardie, perhò V. S. Ill. potrà proveder quello parerà che conviene, che nò per la 
parte mia non mancarò di far che li deputati nostri, et la guardia della Clusa tengano la bona custodia che conviene con che farò fine, pregando il Nostro Signore li dia 
ogni contento et felicità. 
Di Lecco il XVIIIJ octobre 1575                Di V. S. Ill. servitor Juan Hurtado de Mendoza.” 
Indirizzata: “Al Ill. et molto magnifico Signor Ill. Signor Camillo da Castione Signore mio osserv. dignissimo Senator et Presidente della Sanità in Milano” 

23 - A.S.M., Fondo Sanità p.a., cart. 279 - 1575, 24 ottobre  
“Molto magnifico et Ill. Signor Presidente et Conservatori djla Sanjtà djl Stato di Milano. 
Ebj una dj V. S. Ill. data alj 15 djl presente et non ò mancato in far publicar la crida antedicta et più la mandaj ancora alj Deputati dj Lecho acjò fusseno avertiti di 
quanto sia successo et lì in molto a piacer, et avjssaj li osti che nò logiano alchuno senza boleta et quando arano le bolete, prima li abiano da consignar a noj, che nò 
mancaremo dil debito nostro; adesso si prostima il Natale, verano li viandantj da Venizia et dal teritorio veneziano, quali viandantj sono maestri da muro, quali 
lavorano jn quelj parte et vorano andar a casa, et ne passarà assaj a questo porto, et aciò nò piliassemo erore prego V. S. Ill. a farme avissar di quanto sia da fare, et 
più se queli che veneno da dete parte dil Triolo et Veneziano et pasano al porto dj Peschera, se dita Peschera sia sul Veronese overo non così, suplico V. S. Ill. quanto 
prima a farmi dar risposta non .............. a V. S. Ill. bascio le mane et mj racomando et il Signor Jdio la prosperj et conservj et di mal guardj.  
Da Olgina alj 24 octobre 1575                       Di V. S. Ill. servitor Paulo Dada.”